藝術生活學科中心音像藝術教材研發
第二次工作會議記錄

時間：100年5月24日（星期二）10:00~12:30
地點：國立台灣師範大學附屬高級中學至善樓一樓簡報室
出席人員：國立成功大學曾吉賢教授、台北市立建國中學溫敬和老師、高雄市立高雄高級中學陳奕僑老師、新北市國立新莊高級中學莫啟慧老師、新北市私立天主教徐匯高級中學林靜娟老師、國立臺灣師範大學附屬高級中學林麗玉老師、呂芳玲老師、楊婷如老師。
1、 議題討論：
案由一：討論老師們對於音像藝術教材需求。
說明：曾吉賢教授與溫敬和老師針對老師們所提出的教材需求，進行討論。
討論：
1. 啟慧老師：請老師說明影讀會的進行方式以及導讀切入點。

曾老師：影讀會的帶領：可以以導演分析、演員分析、結合命題(如生態環保)、議題貫串(即一樣的議題在不同時代的並呈)或請影像作者與談等方式。
2. 奕僑老師：希望會有多一點的影音素材、多媒體，以便學生在室內上課即可了解音像藝術。
曾老師：可結合電影公司等單位提供素材或資源。

另外藝術生活課中記錄片的引導，可以以文化地圖切入學生生活進而導入課程，可增加對自我生活環境的理解，接著將繪製文化地圖變成影像地圖。
3. 靜娟老師：關於教學上如何帶領學生做記錄片的課程設計，以及如何抓住記錄片剪輯的邏輯。

曾老師、敬和老師：可以從口述歷史脈絡進行剪輯，或者以伴陪記錄的方式。亦能以更貼近個人的生活中的小事物切入做為小品練習。也鼓勵學生練習訪談。
4. 曾老師：課程的重點可放在如何看待題材。
決議：
1. 由學科中心建立類似音像教資料庫的形式，提供老師們在音像藝術教學上的成品、案例或者其他教學經驗分享。
2. 由學科中心公開徵求電影公司等提供相關可供教學上使用的素材。
3. 由學科中心規畫將音像教材研發的團隊組織成讀書會的形式，討論的議題可以以所有教學上的相關經驗分享等開放性的討論，至於固定聚會時間之後再行調查。
2、 散會：十二時